
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 137/12   Rio de Janeiro, 20 de Julho de 2012. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                     

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV    

Nada consta 

 IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

 Nada consta 
 

 V - SELEÇÕES                                                                                                                                                 01 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Reapresentação de atletas da Seleção Brasileira 

  II – Voleibol de Praia         

 Nada consta  
 

 VI - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra         02 

1. Liga Nacional Feminina – 2012  
2. Liga Nacional Masculina - 2012 

II – Voleibol de Praia          

 Nada consta  
 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
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Unidade: Seleções Quadra 
selevolei@volei.org.br 

 

1. REAPRESENTAÇÃO DE ATLETAS DA SELEÇÃO BRASILEIRA 

 

 Segue em anexo informações referentes a reapresentação de atletas da Seleção 

Brasileira Infanto-Juvenil Feminina. 

 

Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 
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Unidade: Competições Quadra 
competiçõesquadra@volei.org.br 

 

1. LIGA NACIONAL FEMININA – 2012 

 

1.1. FASE FINAL 

Local Brusque/SC 

Data 12 a 18/08/2012 

Congresso Técnico e Jogos 12/08/2012 

Data envio da relação (Passagem) 09/08/2012  

  

 

2. LIGA NACIONAL MASCULINA – 2012 

 

2.1. FASE FINAL 

Local Chapecó/SC 

Data 19 a 25/08/2012 

Congresso Técnico e Jogos 12/08/2012 

Data envio da relação (Passagem)  09/08/2012  

 
 

 

 

 
Renato D’Avila 

Superintendente de Quadra 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.577 ALESSANDRA CRISTIANE LUIZ 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.578 AMANDA THAIS DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.579 JOICE CRISTINA DE CARVALHO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.580 MARINA SALUME BELCHIOR 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.581 
PAULA CRISTINA VILELA DE 

LOURENCO QUEIRO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.582 PRISCILA ALVARENGA ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.583 
THAYANE LUDMILA NASCIMENTO 

ESMEIRA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.584 VALQUIRIA CRUZ TEODORO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.585 EDUARDO VINICIUS SILVA COSTA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.586 MAURO LUCIO ANDRADE ALVES 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.587 PABLO CRISTIAN BRUNO PAULA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.588 RODRIGO CAMPOS COSTA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.589 VALBERTH VIEIRA PINTO COELHO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.590 WINTER REGIS SOARES PINTO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.591 DIEGO DA SILVA ALVARENGA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.592 
FERNANDO WILLIAN PEREIRA 

CARDOSO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.593 
GUILHERME AUGUSTO SOARES E 

SOUZA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.594 KLEYSON SOUZA CAMPOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.595 
MARCOS VINICIUS ALMEIDA DE 

OLIVEIRA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.596 SIDNEY GONCALVES JUNIOR 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.597 ADRIANO DOS ANJOS DA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.598 DEYVISON SILVA SABINO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.599 LISTHER ROBERTO RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.600 MARCUS VINICIUS CANDIDO SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.601 
MATHEUS AUGUSTO CARDOSO 

SILVA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.602 FABRICIO MARCAL DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.603 
MATHEUS FELIPE RIBEIRO 

DAMASCENO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.604 THALES GUILHERME SILVA CAMPOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.605 
YAGO OKANO SALDANHA DE 

ARAUJO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS E.C. CONCEICAO/PMCMD 114.606 GUSTAVO DE MORAES BARBOSA 31/DEZEMBRO/2012 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO BELO 114.607 MARILENE BENTO SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 114.608 ADAMILTON CALDEIRA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 114.609 TIAGO GOMES DA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MINAS GERAIS ASSOC. PRO ESP. E REC. 099.540 MICHEL PAPIN PEIXOTO RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS UFJF 103.009 HUGO DIAS BRITTO 31/DEZEMBRO/2012 D 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.610 
ANY CÁSSIA GABRIELA PACIFICO 

PIRES 
18/JULHO/2013 D 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.611 EMILY DAIANE OLIVEIRA BARBOZA 18/JULHO/2013 D 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.612 JAQUELINE MAYER HEIKER 18/JULHO/2013 D 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.613 YASMIN ALVES MARINHO 18/JULHO/2013 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 114.614 AGATA NASCIMENTO OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 114.615 EMILY NOGUEIRA MENDES 31/DEZEMBRO/2014 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 114.616 
JÉSSICA CRISTINA RODRIGUES DE 

LIMA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 108.130 CAROLINE FREITAS DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 084.361 ELINEIA AMORIM LOPES 31/DEZEMBRO/2014 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 062.717 
ELLEN MARIA LOPES DUARTE 

FIGUEIREDO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 069.682 MONICA DE LUCENA PASSOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

RONDONIA AABB/UNIRON 105.054 
TALYSSA MARIANA FIGARELA 

TEIXEIRA 
31/DEZEMBRO/2014 D 

RONDONIA ACV 114.617 FERNANDA MOREIRA DA SILVA 31/MAIO/2015 D 

RONDONIA ACV 114.618 GRAZIELY CRISTINA POGGEU 31/MAIO/2015 D 

RONDONIA FERROVIARIO A.C. 095.491 CAROLINE STROSCHEN 28/JULHO/2012 CT 

RONDONIA FERROVIARIO A.C. 097.829 NADIELLE PEREIRA LEONARDO 28/JULHO/2012 CT 

SAO PAULO BRASIL V.C. 100.888 ALEXANDRE ABDALLA LIMA FILHO 05/AGOSTO/2012 CT 

SAO PAULO BRASIL V.C. 103.581 CASSIANO DE TONI 05/AGOSTO/2012 CT 

SAO PAULO BRASIL V.C. 101.675 FERNANDO LUIS OLIVEIRA CIENINGA 05/AGOSTO/2012 CT 

SAO PAULO BRASIL V.C. 103.119 IGOR IURI SILVA DO NASCIMENTO 05/AGOSTO/2012 CT 

SAO PAULO BRASIL V.C. 101.244 LUIZ FELIPPE FERREIRA PEROTTO 05/AGOSTO/2012 CT 

SAO PAULO BRASIL V.C. 108.547 NICOLAS KOCH NARDI 05/AGOSTO/2012 CT 

SÃO PAULO SESI 061.849 ELISANGELA ALMEIDA DE OLIVEIRA 30/MAIO/2013 D 

SÃO PAULO SESI 078.454 LEONARDO CRUZ DE MIRANDA 31/MAIO/2013 D 

SÃO PAULO SESI 055.385 LUCIANO MINOSSI 31/MAIO/2013 D 

SÃO PAULO SESI 070.183 MARINA DONATI DALOCA 31/MAIO/2013 D 

SÃO PAULO SESI 071.090 
MICHELLE COELHO LEMOS 

DALDEGAN 
30/MAIO/2013 D 

SÃO PAULO A.D.C. METODISTA 039.658 ANA PAULA ALVES GOMES 30/ABRIL/2013 D 

mailto:registro@volei.org.br
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

SÃO PAULO A.D.C. METODISTA 068.579 RENATA COLOMBO 30/ABRIL/2013 D 

SÃO PAULO A.D.C. METODISTA 053.488 
RENATA LUCIA DE OLIVEIRA 

CARVALHO 
30/ABRIL/2013 D 

SÃO PAULO A.D.C. METODISTA 063.890 VIVIANE APARECIDA DIAS 30/ABRIL/2013 D 

SÃO PAULO CAMPINAS V.C. 084.258 
NATASHA ODARA AZEVEDO CRUZ 

FARINEA 
30/ABRIL/2013 D 

SANTA CATARINA APROV 073.544 ANA CAROLINA DOS SANTOS SILVA 15/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 102.538 ANDRESSA KRACHEFSKI 31/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 092.363 EDNA BUGMANN 15/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 084.159 JACQUELINE RODRIGUES DE SOUSA 15/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 095.564 JEANNE EMANUELLE DESCHAMPS     15/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 099.106 JESSICA SUELEN DALLMANN 15/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 090.367 LIV STEPHANIA SAUER FORTES 30/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA APROV 070.869 RAQUEL PIZZINATTO 15/DEZEMBRO/2012 D 

SANTA CATARINA A.D. GUARACIABA 106.609 MORGANA DE GIACOMETI 15/MARÇO/2013 D 

R. G. DO SUL APAV 046.899 GUSTAVO ENDRES 31/DEZEMBRO/2013 D 

R. G. DO SUL APAV 055.176 LUCIANO PACZKO BOZKO 31/DEZEMBRO/2013 D 

R. G. DO SUL APAV 041.225 RAFAEL MARTINS DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAHIA E.C. VITORIA 108.145 
CLEBER ADMESSIAS DOS ANJOS 

RANGEL 
31/DEZEMBRO/2012 D 

BAHIA E.C. VITORIA 094.455 RODOLFO VOOS NETO 31/JULHO/2012 D 

ACRE ANDIRÁ E.C. 083.453 YARA DOS REIS PONTES 01/JULHO/2013 D 

 

. 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.577 ALESSANDRA CRISTIANE LUIZ 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.578 AMANDA THAIS DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.579 JOICE CRISTINA DE CARVALHO 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.580 MARINA SALUME BELCHIOR 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.581 
PAULA CRISTINA VILELA DE LOURENCO 

QUEIRO 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.582 PRISCILA ALVARENGA ALMEIDA 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.583 THAYANE LUDMILA NASCIMENTO ESMEIRA 

MINAS GERAIS CAMPO BELO T.C. 114.584 VALQUIRIA CRUZ TEODORO 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.585 EDUARDO VINICIUS SILVA COSTA 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.586 MAURO LUCIO ANDRADE ALVES 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.587 PABLO CRISTIAN BRUNO PAULA 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.588 RODRIGO CAMPOS COSTA 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.589 VALBERTH VIEIRA PINTO COELHO 

MINAS GERAIS P.M. DE CONGONHAS 114.590 WINTER REGIS SOARES PINTO 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.591 DIEGO DA SILVA ALVARENGA 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.592 FERNANDO WILLIAN PEREIRA CARDOSO 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.593 GUILHERME AUGUSTO SOARES E SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.594 KLEYSON SOUZA CAMPOS 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.595 MARCOS VINICIUS ALMEIDA DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRA 114.596 SIDNEY GONCALVES JUNIOR 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.597 ADRIANO DOS ANJOS DA SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.598 DEYVISON SILVA SABINO 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.599 LISTHER ROBERTO RIBEIRO 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.600 MARCUS VINICIUS CANDIDO SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO FLORIDO 114.601 MATHEUS AUGUSTO CARDOSO SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.602 FABRICIO MARCAL DE SOUZA 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.603 MATHEUS FELIPE RIBEIRO DAMASCENO 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.604 THALES GUILHERME SILVA CAMPOS 

MINAS GERAIS P.M. DE SABARA 114.605 YAGO OKANO SALDANHA DE ARAUJO 

MINAS GERAIS E.C. CONCEICAO/PMCMD 114.606 GUSTAVO DE MORAES BARBOSA 

MINAS GERAIS P.M. DE CAMPO BELO 114.607 MARILENE BENTO SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE ITABIRITO 114.608 ADAMILTON CALDEIRA SILVA 

MINAS GERAIS P.M. DE PARACATU 114.609 TIAGO GOMES DA SILVA 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.610 ANY CÁSSIA GABRIELA PACIFICO PIRES 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.611 EMILY DAIANE OLIVEIRA BARBOZA 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.612 JAQUELINE MAYER HEIKER 

RONDONIA AVV DE VILHENA 114.613 YASMIN ALVES MARINHO 

RONDONIA AABB/UNIRON 114.614 AGATA NASCIMENTO OLIVEIRA 

RONDONIA AABB/UNIRON 114.615 EMILY NOGUEIRA MENDES 

RONDONIA AABB/UNIRON 114.616 JÉSSICA CRISTINA RODRIGUES DE LIMA 

RONDONIA ACV 114.617 FERNANDA MOREIRA DA SILVA 

 

mailto:registro@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 137/12 de 20 de Julho 2012. 
 

7 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

RONDONIA ACV 114.618 GRAZIELY CRISTINA POGGEU 

 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Voleibol para a Federação Gaúcha de Voleibol 
Luciano Paczko Bozko REG/CBV 55.176 

 Transferência No. 745 
Condição de jogo de 20/07/2012 

           Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Gaúcha de Voleibol 
Rafael Martins De Almeida REG/CBV 41.225 

 Transferência No. 746 
Condição de jogo de 20/07/2012 

           Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Gaúcha de Voleibol 
Gustavo Endres REG/CBV 46.899 

 Transferência No. 747 
Condição de jogo de 20/07/2012 

           Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Paulista de Voleibol 
Natasha Odara Azevedo Cruz Farinea REG/CBV 84.258 
 Transferência No. 748 

Condição de jogo de 20/07/2012 

           Até 30/04/2013. 
 

 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
4.261 CHRISTIANO SAMPAIO DOVERA MARANHÂO CHRIS 

5.347 THIAGO ANTONIO DA SILVA GONZAGA MARANHÂO BOCÃO 

3.461 SANDRO MARLUS MONTEIRO DOS REIS MARANHÂO SANDRO 

4.159 MOISES PEDRO BATISTA SANTA CATARINA MOISES 

4.727 SILVIO KLEIN SANTA CATARINA SILVIO 

 

 

 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.558 TARCISIO DE JESUS BARRETO SILVA MARANHÃO TARCISIO 

5.559 IAGO REGIS SOUSA REZENDE BAHIA IAGO 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data. 

 
 

José Fardim 
Administrador 
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